

ОТКРЫТОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО
«НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»
«ПРОГРЕСС»

ПОЯСНЕНИЯ
К БУХГАЛТЕРСКОМУ БАЛАНСУ И ОТЧЕТУ О
ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
ЗА 2019 ГОД

ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР

А.В. ЗОРИН



12.02.2020

1. Общие сведения

1. Данные о фирменном наименовании Общества

Полное фирменное наименование: Открытое акционерное общество «Научно-исследовательский технологический институт «Прогресс».

Сокращенное наименование: ОАО «НИТИ «Прогресс»

Дата введения наименования: 05.05.1998

Основание введения наименования: Федеральный закон «Об акционерных обществах» от 26.12.95 № 208-ФЗ

Все предшествующие наименования в течение времени его существования

Полное фирменное наименование: Акционерное общество открытого типа "Научно-исследовательский технологический институт "Прогресс"

Сокращенное фирменное наименование: АО "НИТИ "Прогресс"

Дата введения наименования: 06.06.1994

Основание введения наименования: Преобразование государственного предприятия в акционерное общество открытого типа при приватизации на основании Указа Президента РФ от 01.07.1992 г. № 721

Место нахождения: 426008, Россия, Удмуртская Республика, г. Ижевск, Пушкинская 268

Место нахождения постоянно действующего исполнительного органа: 426008 Россия, Удмуртская Республика, г. Ижевск, Пушкинская 268

Адрес для направления корреспонденции:

426008 Россия, Удмуртская Республика, г. Ижевск, Пушкинская 268

Телефон: (3412) 43-01-11

Факс: (3412) 72-42-24

Адрес электронной почты: niti@niti.udm.ru

2. Регистрация Общества

Данные о первичной государственной регистрации:

Номер государственной регистрации: 541/2

Дата государственной регистрации: 06.06.1994

Наименование органа, осуществившего государственную регистрацию: Исполком Октябрьского районного Совета народных депутатов г. Ижевска

Данные о регистрации юридического лица:

Основной государственный регистрационный номер юридического лица: 1021801141163

Дата регистрации: 22.07.2002

Наименование регистрирующего органа: Инспекция Министерства по налогам и сборам Российской Федерации по Октябрьскому району г. Ижевска Удмуртской Республики

3. Уставный капитал Общества, фонды Общества

Уставный капитал Общества по состоянию на 31.12.2019 составляет 74 415 рублей.
Уставный капитал Общества состоит из:

- 55 811 обыкновенных именных бездокументарных акций номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая;

- 18 604 привилегированных именных бездокументарных акций типа А номинальной стоимостью 1 (один) рубль каждая.

Изменение уставного капитала в отчетном периоде не осуществлялось.

По состоянию на 31.12.2019 уставный капитал оплачен в полном объеме.

В собственности Общества и его дочерних предприятий акции Общества отсутствуют.

Участие в уставном капитале:

ООО «РТ-Капитал» принадлежит 38,000% уставного капитала Общества (50,667% обыкновенных акций);

Российской Федерации в лице Федерального агентства по управлению имуществом принадлежит 13,325 % уставного капитала Общества (17,767% обыкновенных акций)

Резервный фонд, созданный в соответствии с п. 11.7 Устава Общества, составляет 3 720 рублей.

Размер фонда в процентах к уставному капиталу составляет 5%. Отчисления в фонд в течение отчетного периода не производились. Резервный фонд в течение отчетного периода не использовался.

4. Реестродержатель Общества:

Акционерное общество «Регистраторское общество «СТАТУС», 109052, г. Москва, ул. Новохоловская, д.23, Строение1, Помещение 1.

Ижевский филиал акционерного общества «Регистраторское общество «СТАТУС», место нахождения: Удмуртская Республика, 426011, г. Ижевск, ул. 10 лет Октября, д.53, офис 456.

5. Аудитор Общества:

Полное наименование: Общество с ограниченной ответственностью «Группа Финансы»

Место нахождения: Российская Федерация, 109052, г. Москва, ул. Нижегородская, дом № 70, корпус 2.

ИНН/КПП: 2312145943/772201001

Телефон: (495) 369-21-20

Адрес электронной почты: Gavryukhova@gf8.ru

Сведения о лицензии на осуществление работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну: регистрационный № 33255 от 23 мая 2019 на осуществление работ с использованием сведений, составляющих государственную тайну (бланк ГТ № 0107816), выдана Управлением ФСБ РФ по городу Москве и Московской области на срок до 22 апреля 2024 г.

ООО «Группа Финансы» является членом Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциации «Содружество» (СРО ААС) с 27.12.2019 г.

Основной регистрационный номер записи: 11906111114.

Сведения о СРО ААС внесены в государственный реестр саморегулируемых организаций аудиторов на основании приказа Министерства финансов РФ от 30.12.2009 № 721. Регистрационный номер записи о внесении сведений в реестр – 06.

6. Сведения о численности работников Общества

Среднесписочная численность работающих в Обществе составила:

- в 2018 году - 563 человека.
- в 2019 году - 614 человек.

Списочная численность работающих в Обществе составила:

- по состоянию на 31.12.2018 – 588 человек;
- по состоянию на 31.12.2019 – 622 человека.

7. Основные виды деятельности Общества в 2019 году:

- разработка технологии и производство сварочного оборудования;
- производство стальных панельных радиаторов.
- разработка технологии и производство нестандартного технологического оборудования;
- разработка вооружения и военной техники;
- предоставление имущества в аренду;
- проведение испытаний радиаторов и конвекторов отопительных, трубчатых отопительных приборов;
- прочие работы и услуги.

8. Сведения о лицензиях

Общество осуществляло свою деятельность на основании следующих лицензий и иных разрешений:

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам работ:	Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающего его получение допуска к отдельным видам работ	Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых получено соответствующее разрешение (лицензия) или допуск	Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ	Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ
АО «Система АКСЕКО»	RU.ACK.IJ.407	Соответствие испытательной лаборатории требованиям ГОСТ	24.05.2017	23.05.2021
Федеральная служба по надзору в сфере природопользования	(18)-4040-Т	На осуществление деятельности по транспортированию отходов 3 и 5 класса опасности.	26.07.2017	Бессрочная
Федеральная служба по оборонному заказу	002917 ВВТ-ОП	Разработка, производство и реализация вооружения и военной техники	26.07.2013	Бессрочная
Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и	77.99.18.002.Л.0 00042.03.11	Осуществление деятельности в области использования источников ионизирующего	28.03.2011	Бессрочная

Орган (организация), выдавший соответствующее разрешение (лицензию) или допуск к отдельным видам работ:	Номер разрешения (лицензии) или документа, подтверждающ его получение допуска к отдельным видам работ	Вид деятельности (работ), на осуществление (проведение) которых получено соответствующее разрешение (лицензия) или допуск	Дата выдачи разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ	Срок действия разрешения (лицензии) или допуска к отдельным видам работ
благополучия человека		излучения (генерирующих)		
Управление по лицензированию медицинской и фармацевтической деятельности при Правительстве Удмуртской Республики (УЛМД УР)	ЛО-18-01-000702	Осуществление медицинской деятельности	26.12.2011	Бессрочная
Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Удмуртской Республике	894	Осуществление работ, связанных с использованием сведений, составляющих государственную тайну	26.04.2016	26.04.2021
Управление Федеральной службы безопасности Российской Федерации по Удмуртской Республике	895	Осуществление мероприятий и (или) оказание услуг по защите государственной тайны государственную тайну	26.04.2016	26.04.2021

9. Органы управления:

Единоличный исполнительный орган Общества: Генеральный директор – Зорин Андрей Васильевич.

Главный бухгалтер Общества – Логинова Ирина Вячеславовна.

В Совет директоров Общества в 2019 г. входят следующие лица:

№п /п	ФИО	Место работы (наименование организации)	Должность	Должность в совете директоров
С 12.04.2018 по 20.06.2019				
1.	Абдрахманов Рамиль Каримович	ООО «НПО «ИжБС»	заместитель директора	член Совета директоров
2.	Зорин Андрей Васильевич	ОАО «НИТИ «Прогресс»	генеральный директор	член Совета директоров
3.	Зуйков Василий Николаевич	АО «РТ-Проектные технологии»	заместитель генерального директора	член Совета директоров
4.	Кужекин Александр Анатольевич	АО «РТ-Проектные технологии»	директор по стратегии и инвестициям	член Совета директоров
5.	Михайлова Марина Валентиновна	ОАО «НИТИ «Прогресс»	советник генерального директора по корпоративно-правовой работе	член Совета директоров
6.	Приходько Андрей Валерьевич	АО «РТ-Проектные технологии»	директор по работе с непрофильными активами	член Совета директоров

7.	Саранчев Анатолий Михайлович	ОАО «НИТИ «Прогресс»	заместитель генерального директора по персоналу	член Совета директоров
8.	Стыценко Михаил Сергеевич	ОАО «НИТИ «Прогресс»	первый заместитель генерального директора	заместитель председателя Совета директоров
9.	Хазин Александр Михайлович	АО «РТ-Проектные технологии»	советник генерального директора	председатель Совета директоров
Состав Совета директоров с 21.06.2019				
1.	Абдрахманов Рамиль Каримович	ОАО «НИТИ «Прогресс»	заместитель генерального директора по корпоративным отношениям	заместитель председателя Совета директоров
2.	Балекин Евгений Викторович	ООО «РТ-Капитал»	руководитель аналитического центра	член Совета директоров
3.	Биктаев Алексей Альбертович	ООО «РТ-Капитал»	директор департамента реструктуризации активов	член Совета директоров
4.	Бочков Александр Андреевич	ООО «РТ-Капитал»	главный эксперт проектно-инвестиционного офиса	член Совета директоров
5.	Горькова Ирина Радомировна	Межрегиональное территориальное управление Росимущества в Удмуртской Республике и Кировской области	руководитель	член Совета директоров
6.	Зорин Андрей Васильевич	ОАО «НИТИ «Прогресс»	генеральный директор	член Совета директоров
7.	Макуха Кирилл Аркадьевич	ООО «РТ-Капитал»	директор департамента корпоративного управления и имущественных отношений	член Совета директоров
8.	Муравьева Ирина Валериевна	ООО «РТ-Капитал»	советник генерального директора	председатель Совета директоров
9.	Стыценко Михаил Сергеевич	ОАО «НИТИ «Прогресс»	первый заместитель генерального директора	член Совета директоров

Обществом создана Ревизионная комиссия. В состав Ревизионной комиссии в 2019 году входят следующие лица:

№ п/п	ФИО	Место работы (наименование организации)	Должность	Должность в ревизионной комиссии
Состав Ревизионной комиссии с 12.04.2018 по 20.06.2019				
1.	Андрианов Александр Арнольдович	АО «РТ-Проектные технологии»	заместитель директора департамента аналитики и оценки	член ревизионной комиссии
2.	Айгинин Альберт Альбертович	АО «РТ-Проектные технологии»	директор департамента аналитики и оценки	член ревизионной комиссии

3.	Варначева Альбина Рашитовна	ОАО «НИТИ «Прогресс»	начальник отдела бюджетирования и экономического анализа	член ревизионной комиссии
4.	Тучкова Елена Энгелевна	ОАО «НИТИ«Прогресс»	ведущий экономист финансового отдела	член ревизионной комиссии
5.	Шерченков Алексей Александрович	АО «РТ-Проектные технологии»	советник генерального директора	член ревизионной комиссии
Состав Ревизионной комиссии с 21.06.2019				
1.	Ветвицкий Александр Георгиевич	ООО «РТ-Капитал»	директор департамента внутреннего контроля и управления рисками	член ревизионной комиссии
2.	Сергеенко Василий Петрович	ООО «РТ-Капитал»	заместитель директора департамента внутреннего контроля и управления рисками	член ревизионной комиссии
3.	Усков Семен Евгеньевич	ООО «РТ-Капитал»	ведущий эксперт департамента внутреннего контроля и управления рисками	член ревизионной комиссии

10. Дочерние и зависимые общества:

№	Наименование	ОГРН	Основной вид деятельности	Доля владения, %
1.	Общество с ограниченной ответственностью «Прогресс-Электро»	1021801176814	Проектирование, изготовление и внедрение систем управления технологическим оборудованием	25

Сведения о коммерческих организациях, в которых эмитент владеет не менее чем 5 процентами уставного (складочного) капитала.

№ п/п	Наименование организации	ОГРН	Доля владения, %
1.	Закрытое акционерное общество «Торговый дом НИТИ «Прогресс»	1037707000044	5

Дочерние и зависимые общества являются самостоятельными юридическими лицами, не отвечают по обязательствам Общества, а Общество не отвечает по обязательствам дочерних и зависимых обществ.

11. Информация о связанных сторонах

Состав аффилированных лиц по состоянию на 31.12.2019

№ п/п	Полное фирменное наименование (наименование для некоммерческой организации) или фамилия, имя, отчество (если имеется) аффилированного лица	Место нахождения юридического лица или место жительства физического лица (указывается только с согласия физического лица)	Основание (основания), в силу которого (которых) лицо признается аффилированным	Дата наступления основания (оснований)	Доля участия аффилированного лица в уставном капитале акционерного общества, %	Доля принадлежащих аффилированному лицу обыкновенных акций акционерного общества, %
1	2	3	4	5	6	7
1.	Абдрахманов Рамиль Каримович	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	21.06.2019	-	-
2.	Балекин Евгений Викторович	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	21.06.2019	-	-
3.	Биктаев Алексей Альбертович	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	21.06.2019	-	-
4.	Бочков Александр Андреевич	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	21.06.2019	-	-
5.	Горькова Ирина Радомировна	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	21.06.2019	-	-
6.	Зорин Андрей Васильевич	Удмуртская Республика,	1) Лицо является членом Совета директоров 2) Лицо осуществляет полномочия единоличного исполнительного органа (Генеральный директор), 3) Лицо принадлежит к той	21.06.2019 21.06.2019	1,470	0,706

			группе лиц, к которой принадлежит данное общество	08.06.2001			
7.	Макуха Кирилл Аркадьевич	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	21.06.2019	-	-	
8.	Муравьева Ирина Валериевна	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	1) Лицо является членом Совета директоров общества 2) Лицо является председателем Совета директоров	21.06.2019 26.06.2019	-	-	
9.	Стыценко Михаил Сергеевич	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо является членом Совета директоров общества	21.06.2019	-	-	
10.	Зорина Эмилия Алексеевна	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	23.07.2015	14,008	6,398	
11.	Кудрявцев Валерий Юрьевич	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	03.12.2009	0,001	-	
12.	Щекагуров Вадим Олегович	Согласие на раскрытие персональных данных не получено	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	10.04.2018	-	-	
13.	Общество с ограниченной ответственностью «РТ-Капитал»	119048, г. Москва, ул. Усачева, д. 24	Лицо имеет право распоряжаться более чем 20 процентами голосующих акций общества.	23.01.2019	38,000	50,667	

14.	Общество с ограниченной ответственностью «Прогресс-Электро»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	Акционерное общество имеет право распоряжаться более чем 20 процентами общего количества голосов, приходящихся на вклады, доли, составляющие уставный капитал данного лица.	23.01.1996	-	-
15.	Акционерное общество «РС-Лизинг»	426000, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество.	08.06.2001	-	-
16.	Общество с ограниченной ответственностью «Научно-производственное объединение «Ижевские беспилотные системы»	111141, г. Москва, 2 –й проезд Перова поля, д.9, стр. 2, пом. VI, ком. 1-17	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	16.10.2006	2,830	3,773
17.	Акционерное общество «РС-Финанс»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	08.06.2001	-	-
18.	Акционерное общество «Научно-производственная фирма «Радио-Сервис»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	27.10.2006	-	-
19.	Общество с ограниченной ответственностью «Альфа»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	01.07.2015	-	-

20.	Общество с ограниченной ответственностью «Бета»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Орджоникидзе, д. 2	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	03.12.2009	-	-
21.	Общество с ограниченной ответственностью «Гамма»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Орджоникидзе, 2	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	03.12.2009	-	-
22.	Акционерное общество «Научно-производственное объединение «Сарапульский радиозавод»	426008, Удмуртская Республика, г. Ижевск, ул. Пушкинская, д. 268, литер Ж, помещение 54	Лицо принадлежит к той группе лиц, к которой принадлежит данное акционерное общество	06.02.2013	-	-

В период 2018-2019 осуществлялись следующие операции со связанными сторонами:

1. Реализация товаров, работ, услуг

тыс. руб.

	Наименование организации	Характер операций	2019 год		2018 год	
			Реализация товаров, работ, услуг	Оплата	Реализация товаров, работ, услуг	Оплата
1	АО «РС-Финанс»	Предоставление имущества в аренду	1 412	1 478	1 376	1 381
2	АО «Радио-Сервис»	Предоставление имущества в аренду	872	896	678	677
		Предоставление коммунальных услуг	410	406	402	403
3.	ООО «Прогресс-Электро»	Предоставление имущества в аренду	13		101	
4.	АО «РС-Лизинг»	Предоставление имущества в аренду	54	53	39	40
		Предоставление коммунальных услуг	201	199	196	196

2. Приобретение товаров, работ, услуг

тыс. руб.

	Наименование организации	Характер операций	2019		2018	
			Поступление товаров, работ, услуг	Оплата	Поступление товаров, работ, услуг	Оплата
1.	АО «РС-Лизинг»	Поступление товаров, работ, услуг	185	185		
2.	АО «РС-Финанс»	Поступление товаров, работ, услуг			185	185

3. Информация о дебиторской и кредиторской задолженности связанных сторон

тыс. руб.

№ п/п	Организация	Дебиторская задолженность			Кредиторская задолженность		
		На 31.12.2019	На 31.12.2018	На 31.12.2017	На 31.12.2019	На 31.12.2018	На 31.12.2017
1.	АО «РС-Финанс»	82	148	153	0	0	0
2.	АО «Радио-Сервис»	121	141	141	0	0	0
3.	ООО «Прогресс-Электро»	114	101	0	0	0	0
4.	АО «РС-Лизинг»	38	35	36	0	0	0

4. В состав управленческого персонала включены председатель и члены Совета директоров. Сумма вознаграждения представлена в таблице:

тыс. руб.

Показатель	2019	2018
Вознаграждение за участие в работе органа управления	-	-
Заработная плата	7 431,7	10 569,2
Прочие выплаты	-	776,3
Итого	7 431,7	11 345,5

2. Раскрытие применяемых способов ведения учета

1. Основа представления информации в бухгалтерской (финансовой) отчетности

Данная бухгалтерская (финансовая) отчетность сформирована в соответствии с Учетной политикой Общества, утвержденной приказом №2139 от 31.12.2015, требованиями Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 № 402-ФЗ (с изменениями), положений по бухгалтерскому учету и других нормативных актов законодательства в области бухгалтерского учета.

2 Организационные аспекты учетной политики

Учёт и оценка основных средств

Первоначальная стоимость основных средств Общества погашается линейным способом, исходя из срока полезного использования. Срок полезного использования определяется, исходя из:

- ожидаемого срока использования этого объекта в соответствии с предполагаемой производительностью или мощностью;
- ожидаемого физического износа, зависящего от режима эксплуатации (количества смен), естественных условий и влияния агрессивной среды, системы проведения ремонта;
- нормативно-правовых и других ограничений использования этого объекта (например, срок аренды).

Активы, в отношении которых выполняются условия, служащие основанием для принятия их к бухгалтерскому учету в качестве объектов основных средств, стоимостью не более 40 000 рублей за единицу отражаются в бухгалтерском учете и отчетности в составе материально-производственных запасов и списываются в состав расходов по мере отпуска в эксплуатацию.

Затраты по ремонту основных средств включаются в себестоимость продукции (работ, услуг) отчетного периода.

Учет и оценка нематериальных активов и НИОКР

Нематериальные активы принимаются к учету на основании надлежаще оформленных документов, подтверждающих существование самого актива и исключительного права организации на результаты интеллектуальной деятельности.

При принятии нематериального актива к учету определяется срок его полезного использования. Сроком полезного использования считается период, в течение которого предполагается использовать нематериальный актив с целью получения экономической выгоды.

Стоимость объектов нематериальных активов погашается линейным способом. Амортизация начисляется независимо от результатов деятельности организации в течение установленного срока их полезного использования.

Стоимость НИОКР погашается линейным способом, исходя из срока полезного использования полученных результатов НИОКР.

Учет материально-производственных запасов

Оценка материально-производственных запасов при отпуске их в производство и ином выбытии осуществляется по себестоимости каждой единицы.

Стоимость специальной одежды списывается единовременно в момент передачи (отпуска) сотрудникам организации.

Учет затрат на производство готовой продукции, работ, услуг

Затраты на производство формируются по дебету счета 20 «Основное производство» на отдельных субсчетах.

Метод учета затрат на производство на счетах 20 «Основное производство», 23 «Вспомогательное производство» – позаказный.

Затраты общепроизводственного назначения формируются по дебету счета 25 «Общепроизводственные расходы» на отдельных субсчетах и в конце отчетного периода распределяются между заказами, учтенными на отдельных субсчетах по счету 20, пропорционально основной заработной плате основных работников.

Затраты общехозяйственного назначения (управленческие расходы) формируются по дебету счета 26 «Общехозяйственные расходы» и в конце отчетного периода распределяются между заказами, учтенными на отдельных субсчетах счета 20, пропорционально основной заработной плате основных работников.

К незавершенному производству предприятия относятся продукция и работы, не прошедшие всех стадий технологического процесса, не прошедшие испытания технической приемки. Незавершенное производство оценивается по фактическим затратам.

Учет финансовых вложений

При выбытии финансовых вложений их оценка осуществляется по первоначальной стоимости каждой единицы бухгалтерского учета финансовых вложений.

В случае, если проверка на обесценение подтвердит устойчивое существенное снижение стоимости финансовых вложений, по которым не определяется текущая рыночная стоимость, формируется резерв под обесценение финансовых вложений на величину разницы между учетной стоимостью и расчетной стоимостью таких финансовых вложений.

Учет расходов, относящихся к следующим отчетным периодам

Затраты, произведенные организацией в отчетном периоде, но относящиеся к следующим отчетным периодам, учитывать в соответствии с условиями признания активов, установленными нормативными правовыми актами по бухгалтерскому учету, и списывать в порядке, предусмотренном для списания стоимости активов данного вида.

Неисключительные права на программные продукты и иные аналогичные нематериальные объекты, не являющиеся нематериальными активами согласно ПБУ 14/2007 учитываются на счете 97 «Расходы будущих периодов» и списываются на затраты ежемесячно равными долями в течение срока действия договора (п.39 ПБУ 14/2007).

Оценочные обязательства

Учет оценочных обязательств по оплате отпусков осуществляется на счете 9601 «Резервы предстоящих расходов».

В конце отчетного года проводится инвентаризация величины оценочных обязательств перед работниками, определяется количество заработанных, но неотгуляных дней отпуска по каждому работнику. Величина оценочного обязательства на конец отчетного периода определяется как сумма произведений количества дней неотгуляных отпусков и среднего заработка по каждому работнику. Полученная величина резерва увеличивается на сумму страховых взносов.

Разница между балансовой величиной обязательства на отчетную дату и величиной обязательства, рассчитанной по результатам инвентаризации, списывается в расходы либо сторнируется соответственно

Оценочное обязательство по гарантийному ремонту учитывается на счете 9600 «Гарантийный ремонт». Оценочное обязательство определяется на конец отчетного периода исходя из стоимости договоров, по которым у Общества возникли гарантийные обязательства на конец отчетного периода, и доли расходов на гарантийный ремонт,

приходящихся на рубль реализованной продукции по договорам, предусматривающим гарантийные обязательства.

Оценочные резервы

Обществом формируется резерв по сомнительным долгам по расчетам с другими организациями и гражданами за продукцию, товары, работы и услуги с отнесением сумм резервов на финансовые результаты организации (п. 70 Положения по ведению бухгалтерского учета и отчетности).

Учет кредитов и займов

Полученные займы и кредиты учитываются в составе краткосрочных либо долгосрочных заемных средств, в соответствии с условиями договора, а именно:

При сроке погашения, не превышающем 12 месяцев, займы и кредиты учитываются в составе краткосрочной задолженности по кредитам и займам;

При сроке погашения, превышающем 12 месяцев – в составе долгосрочной задолженности по кредитам и займам.

Начисленные проценты отражаются в составе прочих расходов в тех отчетных периодах, к которым относятся данные начисления, независимо от их уплаты.

Информация о денежных эквивалентах в отчетности

В отчете о движении денежных средств свернуто отражать следующие потоки денежных средств:

- выдача и возврат подотчетных средств;
- выдача и возврат заработной платы;
- выдача и возврат авансов;

При формировании отчета о движении денежных средств по строке 4122 «Платежи в связи с оплатой труда работников» отражается выплата заработной платы через кассу предприятия или через расчетный счет (операции Дебет 70 Расчеты по оплате труда, 76 «Прочие дебиторы и кредиторы» по аналитике «заработная плата в банк»/кредит 50 «касса», 51 «Расчетный счет»), уплата НДФЛ в бюджет (операции дебет 68 «расчеты с бюджетом» по аналитике «НДФЛ»/кредит 51 «Расчетный счет»), уплата страховых взносов (операции дебет счета 6901 «Социальное страхование», 6902 «Пенсионное страхование», 6903 «Медицинское страхование»/кредит 51 «Расчетный счет»).

Величина денежных потоков в иностранной валюте пересчитывается в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому ЦБ РФ на дату осуществления или поступления платежа. Средний курс для пересчета денежных потоков в рубли не применяется.

3. Изменения учетной политики за 2019 год

В 2019 году учет затрат на производство, калькулирование себестоимости продукции (работ, услуг) производится по приказу Министерства промышленности и торговли РФ от 08.02.2019 №334 «Об утверждении порядка определения состава затрат, включаемых в цену продукции, поставляемой в рамках государственного оборонного заказа», с учетом требований, принципов и правил признания в бухгалтерском учете показателей, раскрытия информации в бухгалтерской отчетности в соответствии с вновь принятыми нормативными документами по бухгалтерскому учету.

Изменения учетной политики не оказали существенного влияния на финансовое положение организации, финансовые результаты ее деятельности и движение денежных средств.

3. Раскрытие информации

1. Пояснения к бухгалтерской отчетности ОАО «НИТИ «ПРОГРЕСС» за 2019 год

Наименование строки бухгалтерской отчетности	№ строки	Пояснение
Бухгалтерский баланс		
Нематериальные активы	1110	- Остаточная стоимость нематериальных активов; - Расходы на приобретение нематериальных активов;
Результаты исследований и разработок	1120	- Расходы на законченные и незаконченные научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы;
Прочие внеоборотные активы	1190	- программное обеспечение, срок использования которого превышает 12 месяцев
Основные средства	1150	- Остаточная стоимость основных средств; - Вложения во внеоборотные активы; - Строительно-монтажные работы, выполненные собственными силами; - Авансы, выданные на приобретение, реконструкцию, модернизацию основных средств
Дебиторская задолженность	1230/1232	- Дебиторская задолженность по авансам, выданным поставщикам, отражена за вычетом суммы НДС
Прочие оборотные активы	1260	- Сумма НДС с авансов, уплаченных поставщикам, НДС по которым не принят к вычету
Кредиторская задолженность	1520/1521	- Кредиторская задолженность по авансам, полученным от покупателей, отражена за вычетом сумм НДС
Прочие обязательства	1550	- Задолженность перед участниками (учредителями) по выплате доходов
Отчет о финансовых результатах		
Прочие доходы и прочие расходы	2340, 2350	Свернуто отражены: - доходы и расходы от реализации основных средств, - доходы и расходы по начислению и восстановлению оценочных обязательств, - доходы и расходы по начислению и восстановлению оценочных резервов, - курсовые разницы

2. Информация о полученных кредитах

№ договора	Кредитор	Сумма долга по договору, тыс. руб.	Срок кредита, мес.	Сумма основного долга на 31.12.2019, тыс. руб.	Плановый срок погашения	Факт срок погашения	Валюта
Кредитный договор об открытии кредитной линии (не возобновляемая линия), 01/2016/НП от 26.07.2016	Пермский филиал ПАО Банка "ЗЕНИТ"	170 700	36	0	26.07.2019*	26.07.2019	руб.
Кредитный договор об открытии кредитной линии (возобновляемая линия), 02/2016/НП от 26.08.2016	Пермский филиал ПАО Банка "ЗЕНИТ"	49 300	36	0	26.08.2019*	20.08.2019	руб.

№ договора	Кредитор	Сумма долга по договору, тыс. руб.	Срок кредита, мес.	Сумма основного долга на 31.12.2019, тыс. руб.	Плановый срок погашения	Факт срок погашения	Валюта
Кредитный договор об открытии невозобновляемой кредитной линии, 19-НКЛ от 24.07.2017	ПАО "Сбербанк России", Отделение № 8618 Сбербанка России в г. Ижевске	380 000	24	0	23.06.2019	23.07.2019	руб.
Кредитный договор об открытии невозобновляемой кредитной линии, НКЛ-257 от 24.09.2018	ПАО "Сбербанк России", Отделение № 8618 Сбербанка России в г. Ижевске	91 000	12	0	23.09.2019	23.09.2019	руб.
Кредитный договор об открытии невозобновляемой кредитной линии, НКЛ-346 от 24.04.2019	ПАО "Сбербанк России", Отделение № 8618 Сбербанка России в г. Ижевске	380 000	21	380 000	31.12.2020		руб.
Кредитный договор об открытии невозобновляемой кредитной линии, НКЛ-400 от 24.09.2019	ПАО "Сбербанк России", Отделение № 8618 Сбербанка России в г. Ижевске	90 000	13	90 000	15.10.2020		руб.
* - срок окончания договора (срок погашения определен по траншам)							

Общая сумма начисленных процентов по кредитам и займам за 2019 год составляет 52 837 тыс. рублей. Указанная сумма начисленных процентов в полном объеме подлежит включению в состав прочих расходов и отражена по строке 2330 Отчета о финансовых результатах за 2019 год.

3. Информация об обеспечении, выданных под собственные обязательства

Информация о выданных обеспечениях раскрыта в разделе 8 табличных Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Обеспечения выданы в соответствии со следующими договорами:

1) Залог имущества (оборудования): Договор о залоге имущества № 01/2016/НП-ЗИ-1 от 26.07.2016г. между ОАО «НИТИ «Прогресс» (Залогодатель) и ПАО Банк Зенит (Залогодержатель). Момент возникновения обременения 26.07.2016г. Срок действия – до 26.07.2019. Сумма залога по договору - 59 904 000 руб.

2) Залог имущества (оборудования): Договор о залоге имущества № 01/2016/НП-ЗИ-2 от 13.10.2016г. между ОАО «НИТИ «Прогресс» (Залогодатель) и ПАО Банк Зенит (Залогодержатель). Момент возникновения обременения 13.10.2016г. Срок действия – до 26.07.2019. Сумма залога по договору - 222 148 000 руб.

3) Договор о залоге имущества (движимого) № ДЗ-1 от 11.10.2017г. между ОАО «НИТИ «Прогресс» (Залогодатель) и ПАО «Сбербанк России» (Залогодержатель). Момент возникновения обременения – 11.10.2017. Срок действия - до 23.07.2019. Сумма залога по договору – 3 509 653,50 руб.

4) Договор об ипотеке (залоге недвижимости) №ДИ-1 от 11.10.2017г. между ОАО «НИТИ "Прогресс» (Залогодатель) и ПАО «Сбербанк России» (Залогодержатель). Момент возникновения обременения - 11.10.2017. Срок действия – 23.07.2019. Сумма залога по договору – 510 473 535,80 руб.

5) Договор о залоге имущества (движимого) № ДЗ-346/1 от 25.07.2019г. между ОАО «НИТИ «Прогресс» (Залогодатель) и ПАО «Сбербанк России» (Залогодержатель). Момент

возникновения обременения – 25.07.2019. Срок действия - до 31.12.2020. Сумма залога по договору – 6 865 351,72 руб.

6) Договор об ипотеке (залоге недвижимости) №ДИ-346/1 от 25.07.2019г. между ОАО «НИТИ "Прогресс» (Залогодатель) и ПАО «Сбербанк России» (Залогодержатель). Момент возникновения обременения - 25.07.2019. Срок действия – 31.12.2020. Сумма залога по договору – 457 927 141,75 руб.

4. Информация об обеспечении полученных

Информация о выданных обеспечениях раскрыта в разделе 8 табличных Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах физических лиц работников Общества по выданным беспроцентным займам работникам Общества. Общая сумма полученных обеспечений на 31.12.2019 составляет 84 тыс. руб.

4. Информация об оценочных обязательствах, условных обязательствах и условных активах

Информация по оценочным обязательствам приведена в разделе 7 табличных Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

5. Информация об условном расходе по налогу на прибыль, постоянных и отложенных налоговых активах и обязательствах

Условный расход по налогу на прибыль за 2019 год составил 9 710 тыс. рублей, постоянные налоговые обязательства составили – 1 822 тыс. рублей.

тыс. руб.

Наименование	Остаток на начало периода	Увеличение	Уменьшение	Остаток на конец периода
Вычитаемые временные разницы	56 720	26 900	35 315	48 305
Отложенные налоговые активы	11 344	5 380	7 063	9 661
Налогооблагаемые временные разницы	107 985	8 215	35 310	80 890
Отложенные налоговые обязательства	21 597	1 643	7 062	16 178

По строке 2460 «Прочее» Отчета о финансовых результатах за 2019 год отражены пени по налогам в размере 449 тыс. руб.

6. Информация о финансовых вложениях

Общество владеет вкладами в уставные капиталы других организаций, по которым текущая рыночная стоимость не определяется.

При наличии признаков обесценения Обществом создан резерв под обесценение финансовых вложений.

Информация о наличии и движении финансовых вложений и суммах начисленного резерва (накопленная корректировка) отражена в разделе 3.1 табличных пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Показатель	Первоначальная стоимость на 31.12.2018	Сумма резерва под обесценение на 31.12.2018	Первоначальная стоимость на 31.12.2019	Сумма резерва под обесценение на 31.12.2019
Финансовые вложения, по которым рыночная стоимость не определяется, в том числе	1420	(1415)	6	(6)
- паи, акции, участие в уставных капиталах	1420	(1415)	6	(6)

7. Информация об активах и обязательствах, выраженных в иностранной валюте.

На финансово-хозяйственную деятельность оказывали изменения курсов валют – долларов США, евро.

Информация о курсе иностранных валют (доллары США, евро)

Дата	Доллар США	ЕВРО
На 31.12.2019	61,9057	69,30406
На 31.12.2018	69,4706	79,4605
На 31.12.2017	57,6002	68,8668

Сумма курсовых разниц, образовавшихся по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов и обязательств, за 2019 год составила 3 196 тыс. руб. и отражена в составе прочих доходов.

Информация о начисленных курсовых разницах

Показатель	2019	2018
Положительная курсовая разница, в том числе	8 092	2 789
- по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов (кроме денежных средств) и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте	4 965	1 666
- по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов (кроме денежных средств) и обязательств, подлежащих оплате в рублях	2 366	751
- по денежным средствам	761	372
Отрицательная курсовая разница, в том числе	4 896	7 571
- по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов (кроме денежных средств) и обязательств, подлежащих оплате в иностранной валюте	2 288	5 554
- по операциям пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов (кроме денежных средств) и обязательств, подлежащих оплате в рублях	1 614	1 546
- по денежным средствам	994	471

8. Информация о НИОКР

Информация о расходах по научно-исследовательским, опытно-конструкторским и технологическим работам раскрыта разделе 1.4, 1,5 табличных Пояснений к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах.

Сумма расходов по НИОКР, связанная с погашением их стоимости в 2019 году составила 1639 тыс. руб. Вся сумма расходов включена в расходы по обычным видам деятельности. Остаточная стоимость результатов НИОКР по состоянию на 31.12.2019 года составила 3 334 тыс. руб.

9. Информация о событиях после отчетной даты

Информация о событиях после отчетной даты, свидетельствующих о возникших после отчетной даты хозяйственных условиях, в которых организация ведет свою деятельность, подлежащая раскрытию в пояснениях к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах, отсутствует.

10. Информация о непрерывности деятельности

Бухгалтерская (финансовая) отчетность Общества составлена исходя из допущения о том, что Общество осуществляет непрерывно свою деятельность и будет продолжать осуществлять свою деятельность в обозримом будущем.

Информация о существенной неопределенности в отношении событий или условий, которые могут вызвать серьезные сомнения в способности организации непрерывно продолжать свою деятельность отсутствует.

11. Информация по сегментам

В качестве сегментов выделена информация по географическому признаку.

Объем продаж товаров, работ, услуг по географическим сегментам

тыс. руб.

Сегмент	2019	2018
Приволжский федеральный округ	1 937 663	1 402 078
Центральный федеральный округ	120 959	30 153
Таможенный союз	560	0
Прочие	19 912	45 682
Итого	2 079 094	1 477 913

Объем продаж товаров, работ, услуг в разрезе видов деятельности

тыс. руб.

Показатель	2019	2018	Темп роста, %
Выручка от реализации продукции, товаров, работ, услуг (за минусом НДС и аналогичных платежей), в том числе	2 079 094	1 477 913	140,68
научно-промышленная продукция	266 972	156 261	170,85
производство стальных панельных радиаторов	1 737 794	1 251 953	138,81
предоставление имущества в аренду	48 917	48 332	101,2
прочая реализация	25 411	21 367	118,9

12. Расшифровка прочих доходов и расходов

тыс. руб.

№	Наименование	2019	2018
Прочие доходы			
1	Реализация основных средств	0	2 040
2	Продажа товарно-материальных ценностей	9 697	8 351
3	Возмещение коммунальных платежей	5 275	5 161
4	Списание кредиторской задолженности	526	76
5	Курсовая разница	3 196	0
6	штрафы, пени иные санкции	45	1 355
7	Результаты инвентаризации	0	241
8	Субсидии из бюджета	2 248	6 273
9	Восстановление резерва под снижение стоимости материалов	0	163
10	Восстановление оценочного обязательства по оплате отпусков	0	2 477
11	Договор переуступки прав требования	69	5 675
12	Прочее	1 248	21
	ИТОГО:	22 304	31 833
Прочие расходы			
1	Продажа товарно-материальных ценностей	8 369	6 622
2	Списание дебиторской задолженности	79	76
3	Услуги банка	1 647	869
4	Налоги	8 488	8 222
5	Расходы, связанные с корпоративным управлением	1 456	1 429
6	Возмещение коммунальных платежей	5 274	5 135
7	Штрафы, пени иные санкции	5 182	8 184
8	Курсовая разница	0	4 782
9	Создание резерва по сомнительным долгам	1 060	1 424
10	Создание резерва под снижение стоимости материалов	18 401	0
11	Создание резерва под обесценение финансовых вложений	5	0
12	Списание основных средств, капитальных вложений	0	171
13	Расходы социального характера	4 021	2 729
14	Результаты инвентаризации	0	55
15	Оценочные обязательства	4 602	0
16	Договор переуступки прав требования	69	5 860
17	Прочее	6 289	2 822
	ИТОГО:	64 942	48 380

13. Расшифровка прочих поступлений денежных средств и прочих платежей отчета о движении денежных средств

тыс. руб.

Показатель	№ строки отчета	2019	2018
Прочие поступления, в том числе	4119	47668	87884
-расчеты с прочими дебиторами, кредиторами		32785	78087
-% к получению		697	512
-расчеты с персоналом по прочим операциям		9	135
-расчеты по коммунальным услугам		5947	4243
-налог на добавленную стоимость		8230	4907
Прочие платежи, в том числе	4129	71414	89321
-расчеты с подотчетными лицами		11913	10675
-расчеты с персоналом по прочим операциям		210	92
-расчеты с прочими дебиторами, кредиторами		57860	77782
-прочие платежи		1431	772

14. Сведения о размере чистых активов

Показатель	31.12.2015	31.12.2016	31.12.2017	31.12.2018	31.12.2019
1. Стоимость чистых активов, тыс.руб.	140 400	155 996	176 543	180 573	215 019
2. Уставный капитал тыс.руб.	74	74	74	74	74
3. Резервный фонд тыс.руб.	4	4	4	4	4
4. Отношение чистых активов к уставному капиталу (стр.1/стр.2)	1 897	2 108	2 386	2 440	2 906
5. Отношение чистых активов к сумме уставного капитала и резервного фонда (стр.1/(стр.2+3))	1 800	2 000	2 263	2 315	2 757
6. Добавочный капитал, тыс.руб.	94 396	94 396	93 389	92 718	92 718
7. Сумма уставного и добавочного капитала, тыс.руб.	94 470	94 470	93 463	92 792	92 792
8. Отношение чистых активов к сумме уставного и добавочного капитала	1,49	1,65	1,89	1,95	2,32

Чистые активы Общества по состоянию на 31.12.2019 г. составили 215 019 тыс. руб. Чистые активы на 214 945 тыс. руб. превышают уставный капитал Общества.

15. Показатели финансово-экономической деятельности

	Показатель	2019	2018
1.	Показатели финансовой устойчивости		
1.1.	Коэффициент финансовой независимости (автономии)	0,20	0,17
1.2.	Коэффициент соотношения заемных и собственных средств	3,98	4,84
1.3.	Коэффициент соотношения оборотных и внеоборотных активов	2,13	1,82
2.	Показатели ликвидности и платежеспособности		
2.1.	Коэффициент абсолютной ликвидности	0,15	0,10
2.2.	Коэффициент срочной ликвидности	0,40	0,36
2.3.	Коэффициент текущей ликвидности	0,87	0,80
3.	Показатели рентабельности, %		
3.1.	Рентабельность продаж	6,89	6,52
3.2.	Рентабельность затрат	7,40	6,97
3.3.	Рентабельность внеоборотных активов по чистой прибыли	10,21	2,84
3.4.	Рентабельность оборотных активов по чистой прибыли	5,19	1,73
3.5.	Рентабельность собственного капитала по чистой прибыли	18,49	6,08
4.	Базовая прибыль на акцию, руб.	589,70	175,08
5.	Показатели деловой активности, дни		
5.1.	Продолжительность одного оборота внеоборотных активов	63	94
5.2.	Продолжительность одного оборота оборотных активов	124	155
5.3.	Продолжительность одного оборота запасов	67	100
5.4.	Продолжительность одного оборота дебиторской задолженности	32	41
5.5.	Продолжительность одного оборота краткосрочных обязательств	124	118

16. Сведения о начисленных и выплаченных дивидендах

Показатель	2019	2018
Период, за который выплачивались дивиденды	2018	2017
Орган управления эмитента, принявший решение об объявлении дивидендов	Общее собрание акционеров	Общее собрание акционеров
Дата проведения собрания (заседания) органа управления эмитента, на котором принято решение о выплате (объявлении) дивидендов	21.06.2019	12.04.2018
Дата и номер составления протокола	№28 от 26.06.2019	№27 от 17.04.2018
Дата, на которую определялись лица, имевшие право на получение дивидендов	28.05.2019	28.04.2018
Размер объявленных дивидендов по привилегированным акциям в расчете на одну акцию, руб.	58,36	150,18
Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем привилегированным акциям, руб.	1 085 729,44	2 793 948,72
Размер объявленных дивидендов по обыкновенным акциям в расчете на одну акцию, руб.	29,18	75,09
Размер объявленных дивидендов в совокупности по всем обыкновенным акциям, руб.	1 628 564,98	4 190 847,99
Общая сумма выплаченных дивидендов (за минусом возврата неполученных)	2 440 918,53	6 285 190,40

17. Информация о затратах на энергетические ресурсы

Потребление и затраты на энергоресурсы по ОАО НИТИ "Прогресс" за 2019 г. (с НДС)

Период	Электроснабжение		Теплоснабжение		Вода		Газ		Всего затраты тыс.руб.
	расход кВтч	затраты руб.	расход Гкал	затраты руб.	расход м3	затраты руб.	расход тыс.м3	затраты руб.	
Январь	670 151	3 388 717,11	2 696,45	4 936 412,59	5 139	171 683,71	29,537	180 185,86	8 676 999,27
Февраль	956 810	4 529 343,52	2 001,91	3 664 903,50	5 885	196 606,08	40,972	250 100,63	8 640 953,73
Март	1 124 140	5 308 058,81	1 420,81	2 601 091,90	5 364	179 200,51	48,333	295 095,58	8 383 446,80
1 квартал	2 751 101	13 226 119,44	6 119,17	11 202 407,99	16 388	547 490,30	118,842	725 382,07	25 701 399,80
Апрель	921 896	4 267 561,80	926,84	1 696 771,57	5 605	187 251,84	41,598	254 428,01	6 406 013,22
Май	981 943	4 527 827,11	0	0	5 838	195 035,91	43,183	264 979,51	4 987 842,53
Июнь	981 559	4 336 904,02	0	0	5 939	198 410,11	43,017	264 153,98	4 799 468,11
2 квартал	2 885 398	13 132 292,93	926,84	1 696 771,57	17 382	580 697,86	127,798	783 561,50	16 193 323,86
Июль	1 039 628	4 287 515,17	0	0	5 668	194 417,87	50,119	307 073,50	4 789 006,54
Август	1 069 427	4 404 905,86	0	0	6 494	223 419,57	45,806	279 944,11	4 908 269,54
Сентябрь	1 090 019	4 624 470,98	0	0	7 399	254 555,19	44,318	271 645,22	5 150 671,39
3 квартал	3 199 074	13 316 892,01	0	0	19 561	672 392,63	140,243	858 662,83	14 847 947,47
Октябрь	1 145 403	4 740 117,79	1 030,96	1 991 194,21	5 170	177 868,68	46,646	286 571,76	7 195 752,44
Ноябрь	1 066 918	4 357 669,42	1 625,39	3 139 282,10	6 901	237 422,01	46,510	286 093,99	8 020 467,52
Декабрь	1 037 947	4 317 099,05	1 773,39	3 425 131,24	6 548	225 277,39	47,990	295 382,11	8 262 889,79
4 квартал	3 250 268	13 414 886,26	4 429,74	8 555 607,55	18 619	640 568,08	141,146	868 047,86	23 479 109,75
Год	12 085 841	53 090 190,64	11 475,75	21 454 787,11	71 950	2 441 148,87	528,029	3 235 654,26	80 221 780,88